
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  9 del 21/04/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO  SCHEMA  DI  MACROSTRUTTURA  ORGANIZZATIVA  DELLA
SOCIETÀ DELLA SALUTE

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 21 (ventuno) del mese di aprile alle ore 11:00 presso la Sala
riunioni della Società della Salute in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita
convocazione, si è riunita la Giunta dei Soci della Società della Salute così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente       X
ROSSELLA SCARPELLI Membro            X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente       X

E’ altresì presente il Direttore ANDREA FRANCALANCI.

Il  Presidente,  dà  atto della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che:
- in data 22.06.09, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha

Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

b) la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-
Ovest;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le amministrazioni comunali hanno
approvato la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali e l'affidamento di queste alla
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e dato che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la
relativa  convenzione  con decorrenza  1.1.2008  e  che  in  data  29/03/2012  con  atti  ai  rogiti  del
segretario  comunale  del  comune  di  Campi  Bisenzio  Rep.  12020  è  stata  sottoscritta  ulteriore
convenzione per la prosecuzione delle attività;

PRESO ATTO del recesso di Fiesole di cui alla  deliberazione dell’Assemblea dei Soci 29dicembre
2017, n. 28, e nelle more dell’approvazione della modifica all’atto costitutivo e allo Statuto;



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

RICHIAMATO il  Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  approvato  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017;

DATO ATTO che all’art. 9 del succitato Regolamento di organizzazione si precisa che la Società
della Salute articola la propria organizzazione in Settori, Unità Organizzative Autonome, Servizi e
Unità Operative e che spetta alla Giunta Esecutiva definire l’assetto della macrostruttura;

DATO ATTO altresì che all’art. 9 del succitato Regolamento di organizzazione si definisce il Settore
come l’unità  organizzativa  di  massimo livello,  dotata  di  alto  grado  di  autonomia  gestionale  e
organizzativa per la quale viene richiesta l’assunzione diretta di elevate responsabilità di prodotto
e di risultato, e che costituisce un centro di responsabilità interno e che a dirigere ciascun Settore,
qualora non direttamente dipendente dal Direttore, è individuata specifica figura dirigenziale;

VISTA la macrostruttura organizzativa della Società della Salute approvata con la deliberazione
della Giunta Esecutiva n. 9/2017, come da ultimo modificata n. 8/2019;

PRESO ATTO del rilevante incremento delle attività attribuite alla competenza della Società della
Salute, comprese quelle connesse all’attuazione delle progettualità approvate  nell’ambito della
Missione 5 del PNRR;

CONSIDERATO  che,  in  un’ottica  di  una  più  efficace  gestione  delle  attività  attribuite  alla
competenza della Società e di una maggiore integrazione delle funzioni amministrative dell’ente,
resa ancor più necessaria dall’attuazione delle progettualità approvate nell’ambito della Missione
5 del PNRR, risulta funzionale attribuire al settore “Servizi integrati alla persona” la responsabilità
del servizio “Gare e contratti, affari legali, autorizzazione e accreditamento”, attualmente collocato
nel settore “Servizi generali e supporto agli organi”;

VISTO lo  schema  di  macrostruttura  organizzativa  della  Società  della  Salute,  così  come  sopra
modificato, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sviluppato dalla
Direzione della Società della Salute;

RITENUTO pertanto di approvare il nuovo schema di macrostruttura organizzativa della Società
della Salute;

RITENUTO altresì,  anche  in  relazione  alla  necessità  di  garantire  una  migliore  gestione  delle
progettualità approvate nell’ambito della Missione 5 del PNRR, di provvedere alla copertura del
settore “Servizi integrati alla persona”, autorizzando il Direttore a procedere con l’indizione di un
Avviso di selezione per l’individuazione di una figura dirigenziale a esso deputata;



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il nuovo schema di macrostruttura organizzativa della Società della Salute, così
come sopra modificato, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,
sviluppato dalla Direzione della Società della Salute;

2. di  provvedere,  anche  in  relazione  alla  necessità  di  garantire  una  migliore  gestione  delle
progettualità  approvate  nell’ambito  della  Missione  5  del  PNRR,  alla  copertura  del  settore
“Servizi  integrati alla persona”,  autorizzando il  Direttore a procedere con l’indizione di  un
Avviso di selezione per l’individuazione di una figura dirigenziale a esso deputata;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                          IL DIRETTORE
         Camilla Sanquerin                     Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della SdS. 

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti 


